[image: cid:image001.png@01D2C4F8.51DFCA40]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

                        2025 г. №
Калининград

Об утверждении условий использования
материально-технической базы и привлечения медицинских работников
для оказания платных медицинских услуг, предоставляемых государственными медицинскими организациями, подведомственными Министерству здравоохранения Калининградской области

Руководствуясь подпунктом 6 пункта 15 Положения о Министерстве здравоохранения Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 11 мая 2010 года
№ 311 «О Министерстве здравоохранения Калининградской области»,
в соответствии с абзацем первым пункта 9 правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 года
№ 736, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые условия использования материально-технической базы и привлечения медицинских работников для оказания платных медицинских услуг, предоставляемых государственными медицинскими организациями, подведомственными Министерству здравоохранения Калининградской области.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Калининградской области Семенову Е.И.
3. Приказ подлежит государственной регистрации.
4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Министр здравоохранения
Калининградской области

С.В. Дмитриев

2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства здравоохранения
Калининградской области
             2025 г. №

У С Л О В И Я
использования материально-технической базы
и привлечения медицинских работников
для оказания платных медицинских услуг,
предоставляемых государственными
медицинскими организациями, подведомственными
Министерству здравоохранения Калининградской области

[bookmark: _GoBack]1. Использование материально-технической базы и составление графиков работы медицинских работников, привлекаемых к оказанию платных медицинских услуг (выполнению работ), не должно приводить к снижению объемов и увеличению сроков ожидания медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калининградской области (далее – территориальная программа),
в том числе при оказании медицинской помощи в стационарных условиях, проведении отдельных диагностических исследований и консультаций
врачей-специалистов.
2. При оказании платных медицинских услуг (выполнении работ) государственные медицинские организации Калининградской области,
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство здравоохранения Калининградской области (далее – медицинские организации), вправе использовать недвижимое имущество, движимое имущество, в том числе особо ценное движимое имущество, закрепленное за медицинскими организациями на праве оперативного управления в порядке, установленном законодательством, либо переданное медицинским организациям на основании договора аренды, а также приобретенное ими за счет средств, полученных от приносящей доходы деятельности.
3. При использовании медицинского оборудования, приобретенного
за счет субсидий на иные цели, субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, средств обязательного медицинского страхования, для оказания платных медицинских услуг (выполнения работ) безусловный приоритет его использования должен обеспечиваться в целях оказания услуг (выполнения работ) в рамках территориальной программы. Приобретение расходных материалов, обслуживание и ремонт медицинского оборудования необходимо предусматривать за счет источника их использования.
4. Кадровый состав специалистов, оказывающих платные медицинские услуги (работы), медицинская организация определяет самостоятельно. При этом оказание платных медицинских услуг (выполнение работ) может являться как основным местом работы специалиста, так и внешним или внутренним совместительством, а также дополнительной работой специалиста, которую он выполняет в течение основного рабочего времени (совмещение должностей, расширение зоны обслуживания, увеличение объема работы, исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором).
5. Графики и табели учета рабочего времени по основной деятельности
и по оказанию платных услуг (выполнению работ) составляются раздельно.
6. При оказании платных медицинских услуг (выполнении работ) медицинские организации обязаны вести статистический и бухгалтерский учет раздельно по основной деятельности и платным медицинским услугам.
7. Платные медицинские услуги в медицинских организациях могут оказываться как в подразделениях, специально созданных для оказания платных медицинских услуг (выполнения работ), так и в подразделениях, созданных
для оказания медицинской помощи в рамках территориальной программы государственных гарантий.
8. Учреждение при оказании платных медицинских услуг (выполнении работ) руководствуется Правилами предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 года № 736, а также порядком определения цен (тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Калининградской области, находящимися в ведении Министерства здравоохранения Калининградской области, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 07 ноября
2014 года № 752.
image1.png